*De eius eloquentia & eruditione.*

**C**VIS ego virtutes & res gestas mecum cogitans, illud vnum quod rariflme  
contigit, noſtris p̄fertim temporibus, perſæpe mirari ſoleo, quod ſumimus 40  
Princeps, & quinquagenarius, & maximis plurimisq; curis diſtrictus, ad Latinas li-  
teras respexit, earumq; deſiderio commotus & amore iam captus, a primis Gram-  
maticæ rudimentis veluti puer omni cura ſolutus diſcere coepit. In quibus Lau-  
rentio Valla & Antonio Panormita p̄ceptoribus uſus, breui quidem tempore  
plurimum profecit. Hinc poetas & oratores omnes totius Italiæ atq; Siciliæ, quo-  
rum conſuetudine mirum in modum deletabatur, mirifice iuuit & quam maxi-  
me coluit. Qui ubi ſcientiæ fructum guſtare coepit, ampliſſimam & pulcherrimam  
ſibi ſuisq; literati hominibus bibliothecam comparauit, libris quam plurimis con-  
quisitis & emptis immenso prelio. Quos autem venales inuenire non poterat, a  
publicis & priuatis bibliothecis commodato, dum transcriberentur, accepit, atq;  
multa Græcorum volumina cuiuscunq; ſcientiæ per viros eruditos & eloquentes  
in Latinum sermonem traducere diligentissime curauit. Cuius auſpiciis & ampli-  
ſimal liberalitate nimirum, Latinæ literæ quæ iam pridem miſerandam iacturā fe-  
cerant & penitus ad interitum peruererāt, fuerunt ad pristinum ſtatutum & melio-  
rē cultū reſtitutæ, in magnoq; prelio ac veneratione habitæ. Floruerunt ſub tanto  
principi

principe quidem non solum bellorum duces & in re militari fortissimi equites, sed etiam vates & rhetores omnes, in omni genere literarum indulgentia summi Regis excitati. Qui quanta & ipse claruit eloquentia, scripta quidem eius & orationes quædam facile declarant, quarum, quoniam de rebus eius gestis mentionem nullam sum facturus, aliquid hic apponere placuit, ut cæteri principes aut inuidia palleant, aut idem facere studeant diligenter.

*De eius sermone consolatorio ad Gabrielem Surrentinum familiarem.*

10 **V**T vales mi Gabriel? Medici quidem te extra mortis periculum esse affirmant, si modo illos obedienter audias. Quod vt facias, te hortor atq; etiam rogo, ne secus faciendo ipse tuæ mortis causa fuisse infameris. Et in medicis quidem haud paruum præsidium vitæ est, verum in Deo multo maius ac certius. Is enim non vitæ modo, sed mortis etiam sanitas & salus est. Illum ergo in primis ante oculos habeas, illi tota cogitatione adhæreas, qui te fecit, qui te a morte moriens redemit, qui te iudicaturus est. Illum si quando offendisti, nunc contritione, oratione, confessione, & sacrī mysteriis tibi places ac propitium reddas. Hęc cum feceris, & facies scio, & quidem deuotissime, si bene pietatem ac constantiam tuam noui, hęc (inquam) cum feceris, illius postea voluntati ac misericordię lęto & forti animo te permittas. Solus enim, quid nobis profuturum, quid contra nocitum sit, prenoscit. Nec te timor aut potius opinio mortis offendat. Mors quippe bene pureque morientibus vita est. Hinc & dissolui cupiunt qui bene vixerunt, & esse cum Christo, vt bene actæ vitæ præmium consequantur, lumen æternum. Et profecto mors vitæ principium est, atq; eius vitæ quæ neq; doloribus, neq; metui, neque inuidiæ, neq; ærumnis ullis subiecta est, neq; ipsi quoq; morti quicquam obnoxia. Et si altius aliquanto repetamus, inueniemus, mortem nihil aliud esse quam peccandi finem. Nam cum Adam contra mandatum Dei in flagitium lapsus esset, ne viuendo culpa reuiuisceret, & in peccato persisteret, eius corpus e terra factum, terræ Deus reddidit, non vt creature quam fecerat, sed vt peccato quod creatura ipsa commisserat, finem imponeret. Deus igitur & principium & finis, cum is vult, nascimur, cū vult, etiam morimur. Et sunt hęc prorsus quidem diuinitatis suæ, nihil ad nos pertinentia: illud vero tantummodo nostro reliquit arbitrio, vt bene recteque viuendo bonum nāciceremur finem. Hoc itaq; quod vnum nostrū est, id est vt in Christo domino moriamur, summa ope adnit̄ debemus. Quod qui faciunt, nō plane moriuntur, sed transeunt a corruptione ad incorruptionem, a mortalitate ad immortalitatem, a perturbationibus ad tranquillitatē. Nō absurde fortassis quidā existimarent mortem non modo malum non esse, sed bonorum omnium maximum. Verum enītūero quoniam euocationis diem neq; horam nobis scire datum est, perquam salubre fuerit nos præparatos esse cum Deo sentientes & mandatis eius obsequētes, nec diem differre tutum esse, sed insipiente factum potius existimandum. Plerosq; enim vidimus summa corporis incolumitate repente interceptos: contra nonnullos vsq; ad medicorum desperationem redactos conualuisse. Ego quidē in præsentia, vt vides, sanus, integer, & validus sum, adde & tot tantorumq; Rex regnorū, opibus, potentia, existimatione fortassis nō in postremis: sed nunquid profutura hęc mihi quicquam intelligam ad horam mortis dignoscendā: aut si intelligam, putem me vel temporis momento illi resistere, aut repugnare posse? Minime. Cum hęc igitur omnia in Dei tantum potestate sint, nihil nobis reliquum videtur, nisi cum Deo bene sentientes, eius præceptis (vt diximus) cum in omni vita, tum in vitæ termino maxime obediamus. Sed quoniam te verbis meis alacriorem aliquanto factum intueor, pergam te monere, & iis quidem monitis, quibus hęc breuis hora non modo sine metu, sed cum gaudio quoque transigenda videatur. Credimus firme omnes, quod Deus hominem fecerit ad imaginem & similitudinem sui: nec cum fecerit, credimus corpus fecisse sui simile, sed inflasse illi spiritum, id est animam, ad similitudinem sui. Id cum ita sit, quid nobis fœlicius potest accidere, quam dimittere luteum corpus, vitiorum sarcinam, & ad eum

euolantes redire, qui nos non dignatus est ad similitudinem sui facere, quo spiritus noster diuino ipsius spiritu repletus, diuinitatis particeps, & felicitatis eius agat æxum, perpetuo inter angelos & sanctorum choris? Et quoniam nos similes sui natura creauit, & simile appetat simile, oportebit nos legi naturæ parere, hoc est, ipsi Deo, ut nemo vñquam sapiens repugnauit. Natura ergo rapimur ad frumentum Dei, ad quam ne id refugias, nisi morte migrandum est nemini. O ineffabilis Dei benignitatē! Dedit iis qui credunt in nomine eius vel Dei filios fieri posse, & adhuc veremur mori, atq; id statim facere, quod, velimus nolimus, quādōq; facturi sumus. Sane nisi Deus id expresse vetuisset, nō expectanda, sed conscientia nobis mors esset, quo citius anima nostra perueniret ad patrem rerū omnium & factorem & dominum, quo simplicitatem, puritatem, æternitatem, atq; (vt ita dixerim) Deitatem recognosceret, & recuperaret suam in contemplatione rerum cœlestium & consortione sanctorum. Quid nos ita, non dicam amplius mors, sed agitatio mortis deterreat, a qua momento temporis absoluimur, & in qua, aut nullus est sensus, aut certe breuis quidam efflatus, & is quidem æquanimitate lenior ac facilior? Adeo ne molles aut insolentes erimus, vt quod omnibus prorsus subeundum est iter, nobis vnis haud esse subeundum arbitremur? Adeo ne stultiatq; dementes, vt nobis naturam, non naturæ nos parere debere cogitemus? Atqui viridiore e vita ex eo in flore ætatis. Quid refert, obsecro, quam cito quis exeat, si semel exeundum? Nunquam ne animaduertisti, quod quo magis crescimus, eo magis decrescit vita? Quanquam per immortalem Deum quid in hac vita potest esse diu, cum ipsa etiam hominum longissima vita per breuis sit, & puncti instar iudicanda, si cum æternitate eam conferas? vt non temere fortassis credendum videatur, nō ex interuallo aliquo, sed vna eademq; hora homines mori & nasci omnes. Ceterum is mihi demum viuere videtur, & in ætate adhuc imperfecta vitam perfectam ducere, qui vñq; ad sapientiam, id est, vñq; ad cognitionē Dei vixit, qui conscientia sua fretus mortis fiduciam p̄ se ferens lato atq; hilari animo obeat aut abeat potius. Et si vis etiam, dinumerentur anni & seruetur ordo, vt liber, quid tibi paucorum annorum accessio boni potuisset afferre? aut quid non mali potius? Tibi summa nunc tui principis gratia, tibi fratres & parentes incolumes, tibi patria, ipsius tuæ & haud paruuus ppter ea dominatus, tibi facultates & copiæ non mediocres, sed horum pleraq; fortunæ temeritate reguntur. Quæ certe nobis pro gratia inuidiæ & malevolentiam subegerit, pro sanitate morbos & ægritudines, pro dominatu seruitutem & exilium, pro fluentia & diuinitis paupertatem & inopiam, pro bona ætate tedium atq; odium. Hi nimirum, hi fructus sunt quos p̄fens vita acerbissimos exornare consuevit, quos euitare & morte p̄cidere sapiens vir, siliceat, debet, & tunc secum bene feliciterq; actum esse existimare, si cū hęc fucata & fallacia bona sibi arriserint, ea deserat. Nec vero te vlla de parentib. aut fratribus quos relicturus fortassis es, subeat sollicitudo. Eos quidem mihi cordi iam iamq; esse & forescias, nō minus sane, ne quid ardentius dicam, quam te ipsum, in cuius recordinationem Martinum fratrem & ipsum p̄claræ spei adolescentulum in tuos honores, in tuas fortunas, & fortunarum spem protinus assumo. Tu vale æternum, & si mandatis meis impigre semper obtemperasti, nunc si a Deo Opt. Max. ac regū Rege tibi vitæ exitus denunciari videatur, latus agensq; gratias pare & obtempera. Hac oratione confirmatus & erectus adolescentis, paulo post hilariter & cum Dei mira cognitione migravit. Rex illi inferias magnifice persoluit, & sepulchro huiusmodi distichon excupi mandauit.

*Qui fuit Alphonsi quondam pars maxima Regis  
Gabriel, hac modica nunc tumulatur humo.*

*Oratio eius ad Ferdinandum filium contra Florentinos proficiscentem.*

**C**OMPVLVS tandem Florentinorum iniuriis quas nobis ac Venetis sociis & amicis nostris quotidie inferre pergunt, constitui animo te quo nihil habeo in vita charius, aduersus eos cum hoc exercitu mittere, sperans Dei ope qui iustitiæ fauet, & tua atque horum militum virtute fore, vt acceptas iniurias vlciscamur,

sciamur, simul vt cognoscant iniuste se fecisse, qui cum hostibus nostris fœdus atque amicitiam iunxerint, seq; in eo errasse, neq; satis reēte eorum reipublicæ consoluisse. Et quo id alacriore animo suscipias agasq; hosce veteranos commilitones meos mihi charissimos, quos tibi magnæ gloriæ, si iis vt sciueris, futuros reor, tradto tuæq; fidei mando, quorū virtus ac fides multis meis magnis laboribus ac periculis superioribus bellis mihi nota & spectata est, quorum opera omneis ad hunc diem victorias & Neapolitanum hoc regnum triumphumq; adeptus sum, quibus deniq; adiutoribus ac bellicis magnam Italæ partem maiorum nostrorum imperio & gloriæ adiecimus. Hos velim in primis ames charosq; habeas, putesq; nihil ne vitam quidem ipsam a me tibi commendari posse diligentius. Quod cum feceris, meam a te gloriam amari expetiq; tunc deniq; existimabo. Hos vide ne temere in discrimen mittas. Nec vero multum a te cohortandi aut oratione incitandi erunt, si quid periculi subeundum fuerit, magis a te reprimendus moderandusq; quam verbis accendendus eorum animus erit. Tales tibi viros ad necessarios causas reserues facito, in quibus scilicet de dignitate tua agatur aut fama. Nec vero apud me dubium relinquitur, quin eos ita habiturus sis, vt Imperatorem eundem habere se sentiant. Id autem te ante omnia monitum velim, ne tantum tuæ aut horum militum fortitudini fidas, vt arbitriteris absq; diuina ope a te hostes superādos. Victoria enim non ex hominum consiliis, sed ex summi Dei voluntate ac potestate proficiscitur. Tum deniq; tibi militares artes profuturas scito, cum Deum tibi pietate ac iustis factis propitium reddideris. Eum igitur, si vincere expertis, pura mente colito, spemq; omnem victoriae in eo reponito. Et si quando, quod solet in bello contingere, tibi quidquam aduersi acciderit, quo existimare possis ipsum Deum tibi subiratum esse, vide ne ab eo per impatientiam aut animi perturbatione discedas, sed potius satisfaciendo ei reconciliari stude. Solet enim Deus quos diligit, interdum malis afficere, & quos constantes in aduersis videt, rursus in meliorem fortunam restituere. Existimationis diligentissima tibi ratio habenda erit, putandumq; nihil ea re in humanis rebus pluris esse aut fieri debere: quippe cum victoria nonnunquam magis existimatione & fama, quam militum robore ac virtute comparetur. Et victoria quidem sæpe cladibus mutatur, at fama si cum probitate & fide coniuncta fuerit, & permanet & cum omni æuo perdurat. Honestati itaq; a te incumbendū erit, qua detracta, nec principi illi Deo placete, neq; apud mortales autoritatem yllam stabilem aut gloriam consequi possumus. Venetorum vero amicorum ac sociorum nostrorum rempublicam nostram esse existimato, eamq; non minore studio ac diligentia quam statum nostrum defendito. Pro qua quidem conseruanda & amplificanda, nec sumptui nec militum labori parcas iubeo. Cum iis eo animo societatem iunxi, vt quandiu nobis vita contigerit, omnia eorum prospera & aduersa mihi communia habiturus sim. Nec te ab hoc proposito deterreat, aut pecuniæ, aut aliis cuiuspiam rei indigentia. Namq; omnia quæ bello vsui fuerint, tibi a nobis abunde suppeditabuntur, & (vt vno verbo agam) non magis tibi quam mihi ipse defuturus sum, vt scias si modo tibi ipse non defueris, nihil tibi per nos defore. Illud postremo obseruato ac mandato memoriae, in quo tualaus & gloria elucescet, si qui ex hostibus antequam oppugnentur in ditionem veniant, eos benigne in fidem tuam recipias: ac si qui fortasse obstinationibus animis diuturnam obsidionem pertulerint, cum in potestatem tuam venerint, clementiam potius quam illorum pertinaciam respicias, magisque quid te ac gente nostra quæ semper crudelitatem odio habuit, quam quid illis dignum fuerit cogites. Quæ si obseruaueris & nobis lætitiam & tibi gloriam paries.

*Oratio Dominici Firmani Cardinalis ad eum pro Italæ pace concilianda.*

**R**E M sane facilem & tibi vltro expetendam (vt pro omnibus his legatis verba faciam) a te Rex oratum venimus, pacem scilicet ac societatem tuam, quorum vtrumque & dare & accipere tuæ bonitatis est, præsertim hoc miserrimo

tempore, quo vniuerso Christiano generi ac religioni nostræ sanctissimæ periculum ab exteris nationibus impendet. Quæ causa imprimis hosce populos ac principes mouit, vt armis positis communis quieti consulerent. Nec vero putes ab hisce in agenda pace contemptui esse aut neglectui habitum, quod eam te inconsulto fecerint. ita enim fieri necesse fuit, quo facilius cōficeretur, quæ fortasse aliquato plus difficultatis alioquin fuisset habitura. In ea enim haud præterita est honesta de tua dignitate mentio. Sed & tibi relictus & cōcessus eius ineundæ locus. Nec tu id in status tui detrimentum aut dedecus ullum factum arbitrere. Quod sitenō alia ratio moyeret, quā Italicæ quietis, quæ prouincia diutissime exagitata atq; intestinis bellis vexata est, ita vt qui vicit, similior victo videatur, esse tamen & æquitatis & humanitatis tuæ communem hanc pacem & societatem amplecti, vt tandem aliquando, quantum in te esset, quiesceret, atq; vt hanc ex ea pacata laudem gloriamq; tuarum laudum cumulo adiiceret. At cum in præsentiarum non de ea pacanda, sed potius de tutanda & conseruanda agatur, multo magis debes communihuc fœderi & consentienti cæterorum populorum ac principum voluntati acquiescere. Imminet enim nobis bellū & graue & periculosum, quale multis iam saeculis in Italia non auditū. Agitur salus Italiz, agitur salus totius Christianæ Reip. agitur salus sanctissimæ religionis nostræ. Mahometus atrocissimus Christiani nominis hostis non cōtentus capta Constantinopoli, quæ vrbs a Constantino potissimum aduersus Teucrorum impetus condita est, in cuius expugnatione, quas cedes, quæ incendia, quas rapinas, quos incestus, quas templorum violationes, quas sacrorum corporū prophanationes, quæ Christi Dei nostri, quæ virginis sanctissimæ ludibria commiserint, non es nescius: non contentus (inquam) Græcia oppresa, quæ aut iam omnis paret, aut metu eius contremiscit: nō contentus deniq; finitimarum gentium obsequio, emergere iam e Græciæ claustris, atq; in Italiam erumpere, Romamq; caput ac sedem sacrosanctæ religionis nostræ petere velle minatur. Nec solum nullam accepit pro tantis sceleribus suis pœnam, sed tertium iam annum Thraciæ Græciæq; dominatur, omni interim post captâ Constantinopolim tempore ad comparandos exercitus contrahendaſq; vires ex quibuscunq; gentibus collato. Persuasit sibi hostis callidissimus, si dissentientem Italiam inuenerit, eas se facile potiri posse: hac autem subacta, ceteros Christianos populos ac principes imperata facturos. Properat hostis acerbissimus, quo nos bello contendentes improuiso opprimat, nullū tempus pestiferis consiliis eius exequendis aptius existimans. Nec fallent eum profecto cogitationes suæ, si ociosi illius conatus expectabimus, si nō occurrerimus eius furori. Tanta est eius potentia, tanta auri atq; argenti vis, tanta classium moliendarum opportunitas, tanta deniq; eius hominū in bellum multitudo. Clausum est iam mare Aegæum nauibus nostris, nec amplius nisi plures simul onerariæ, eaq; magnæ, Aegæi maris insulas & orientales oras quibus in locis Christianis negotiatoribus vberrimus questus solebat esse, adire iam nō possunt. Clausum est nobis mare Ponticū, & ipsum generi nostro fructuosum, castellis transitū impedientibus in ipso Bosporo Thracio ab utroq; littore excitatis. Habet præterea in bellum consentientes Scythes, genus hominum & multitudine, & corporum robore, & bellandi artibus formidabile, qui Christianorū oppida quæ in Ponto sunt, aut breui oppriment, aut certe quieta esse non sinent. Diuisit iam in omnes partes Barbarorum & infidelium nationum oratores, ad eos maxime quos mari viciniores expeditioni sue prædelle posse intelligat, vt illorū auxiliis atq; opibus suffultus incorruptissimam fidem nostram funditus euertere, ac sacrilegi illius Mahometi (quod Deus auertat) nefandis legibus subiiciat. Nec dubium est quin & Syros, & Afros, & Mauros reges, & ceteros etiā a mari remotiores aduersus Christianos in bellum societatem trahat. Mira est enim vis religionis, quæ etiam si mala ac detestabilis sit, tamē animis semel insita ac penitus impressa, inflammare homines & concitare ad sui timorē solet. Omnes enim quam ipsi colunt religionem, potiorē ac sanctiore aliena putant. Hæc mala Italiz atq; pericula sola pax atq; consensus vel tollere, vel subleuare potest. Tantū enim est Italiz in armis nomē, vt vel solo

rum cōfectę pacis ac publici fœderis possit insolētissimū hostēa pernicioſis co-  
natibus

natibus suis absterre. Sed nec hoc quoq; satis est. Duce enim & auctore opus est,  
 præsertim bello maritimo, in quo maxime victoria reposita videatur. Qui enim  
 plus classe potuerit, facile profecto terrestris belli victoriæ cæteris reliquerit. Nam  
 quandiu mare illi tutum ac liberū fuerit, nec commeatu nec milite propter vici-  
 nitatem terræ Asie ac paterni regni prohiberi poterit: quo commercio atq; oppor-  
 tunitate sublata, aut fame aut ferro vincatur necesse est. Te autem uno neminem  
 aptiorem ad tantum imperium gerendū arbitrantur, omnes ad te summo consen-  
 su hanc præfecturā deferunt, vident in te omnia abunde esse quibus eiusmodi Im-  
 peratorem præditum esse oportet, summam scilicet belli scientiā, egregiam vir-  
 tutem, amplissimam autoritatem, maximam felicitatem. Quarum omnium rerū  
 mirifica exempla iis quæ gessisti bellis demonstrasti, Neapolitano, Marsiliensi, Hi-  
 spaniensi, Africano. Vident etiā id quod maxime in huiusmodi bello requiritur, te  
 maritimis copiis ac nauibus plurimū posse, tantumq; Maiestati tua tribui, vt nulla  
 Italiae ciuitas, nulla classis futura sit, quæ tua signa non libens sequatur, quæq; man-  
 datis tuis parendū non existimet. Quæ res maxime in hac expeditione necessaria  
 existimatur. cæteris enim æqualitas ipsa inuidia excitat, nec alios aliis præesse pati-  
 tur, tibi omnes promptissime absq; inuidia obtemperaturi sunt. Nec vero etiā an-  
 tehac magna & præclara facinora gessisti, superiora bella tua cum hoc bello gloria  
 comparada sunt. Illa enim superiora habent fortasse aliquid quod nō omnes pro-  
 bant, quoniam non sine Christianorū sanguine confecta sint. Hoc autē veram &  
 solidam & constantē omnium opinione gloriā in te habet, quod contra Barbaras  
 gentes, cōtra religionis persecutores atrocissimos suscipitur ac geritur, in quo qui  
 interficit, magnū pietatis locū sibi apud Deum immortale vendicat. Hoc tuū factū  
 omnes uno ore laudabunt, & consentienti fauore prosequentur, nec erit ullus tam  
 iniquus rerū æstimator, qui non illud omnibus rebus hac ètate nostra ab omnibus  
 Regibus gestis merito anteponendū iudicet. Hanc igitur prouinciam quo possis  
 suscipere, communē hanc Italiam pacem ac fœdus ineas oportet. Nā absq; hoc, nec  
 Italiam vires componi, nec magnū aliquid mari geri potest, præsertim contra hostē  
 potentissimū. Qui postquā Constantinopoli potitus est, nihil omnino prætermisit  
 temporis ad ædificandas classes, cuius rei magnā ei commoditatē præbet, & loci si-  
 tus, & materiæ copia, quæ in ea regione permagna est. Hoc vt agas, a te petit vehe-  
 menter Nicolaus Pontifex maximus, a quo ego legatus ad te venio, qui imminen-  
 tibus periculis fidei ac reip. Christianæ obuiam iri quam primū expetit. Hoce o-  
 rāt hi legati clarissimi viri, hoc te omnis Italia, hoc te vniuersum Christianū genus,  
 vt te duce maritimi belli in cōmunib; periculis vti queat. Noli obsecro Italiam de-  
 esse, Remp. Christianā, sanctissimam religionē nostram, quantū in te est, tuere ac  
 serua, noli pati fidem nostram ruere in qua animarū nostrarum salus consistit, oc-  
 curre impendi malo, noli expectare dum immanissimæ gentes Christiano no-  
 mini inimicissimæ ad tantū bellum coeant, quod sustinere tota Europa nō valeat.  
 Nam quota pars orbis terrarum Europa est, cuius etiam magnam partē Scythæ te-  
 nent. Tantos possunt hæc gentes exercitus cōficere, vt illorum tantummodo aspe-  
 ctum Christiani ferre vix possint. At si maturabimus, omnia nobis secunda erunt.  
 Recepta enim maris possessione, cū in Græciā, Thraciam exercitus nostri trans-  
 misserint, Mahometi furor cohibebitur, & cæteræ gentes rei euentum tacite expe-  
 citabunt. Cae Rex prætermittas hanc sempiternæ ac veræ gloriæ occasionē, quæ  
 tibi a Deo immortali permissa & parata est. Cogita quanta sit eorū principum glo-  
 rīa, qui pro Christiano nomine vel amplificādo vel conseruando aduersus hostes  
 religionis nostræ bella gesserūt. Carolus ille Francorū Rex qui Aquitaniā, & Gal-  
 liam Togatā, & Thraciam, & alias quasdāgentes e manu barbarorū ereptas ad fidē  
 nostrā rededit, & Magni appellationē meruit, & quandiu orbis terrarū stabit, ab o-  
 mnibus mortalibus pleno ore laudabitur. Gotfredi nomen qui Hierosolymas &  
 Christi Dei nostri sacratissimum monumentū eiectis Syris aliquando recepit, qui  
 postea locus rutsum in eorum potestate nostra negligentia recidit, in omnib; gen-  
 tibus perquā illustre est. Sigismundi Imperatoris gloriā qui contra hosce Teucros  
 sepius prospere pugnauit, nulla vñquam ætas conticescat. Ioannis Vaiuodæ qui

toties sua virtute atq; consilio huius Mahometi patrem prælio fudit ac vicit, multis Teucrorum millibus cæsis, quanta sit fama apud omnes vides. Sed nil te magis commouere debet, quam religionis nostræ sanctissimæ discrimen, in qua animarum nostrarum fœlicitas sempiterna continetur. Pro hac decertandum, pro hac fundendæ vires, pro hac deniq; vita ipsa exponenda est. Si tu pacem hanc & fœdus Italicum aspernabere, reliqua Italia obtorpesceret, aut de bello intestino soliciata erit. Qua cœlante aut de maritimis apparatibus nihil cogitante, cæteri Christiani principes ac populi qui sibi remotiores ab hoc incendio videntur, & ipsi quoque omissis belli curis domi se continebunt. Quapropter amplectere obsecro hanc communem pacem ac societatem, quæ communis non solum Italæ salutis, sed & totius Christiani generis atque ordinis causa instituta est, teque ad bene merendum de toto genere Christiano, de Italia præsertim quæ te tanquam Ducem & Imperatorem suum respicit, natum esse ostenderet. Pro qua quidem re componenda, in iis quæ æqua & honesta postulaueris, hosce legatos & eorum ciuitates ac principes eam ob rem ad te profectos, faciles reperies.

*Responso eius ad legatos.*

**N**VNOVAM mihi adeo secundæ res aut domi aut belli fuere, quin si cum bello pacem commutare licuerit, bello pacem prætulerim. Nec vero nisi aut lacesitus, aut pro sociis ad hunc diem arma suscepia ac gessi. Nec me tam ratio vlla mouit imperii aut regni augendi, quod Dei munere satis esse amplum atq; opulentum scio, quam meæ ac popularium meorum quietis ac tranquillitatis. Isq; semper finis consiliorum meorum fuit, vt absq; iniuria in pace viuerem. In bello pacem, nō in pace bellum quærere soleo, & si quando a nobis hostis pacem petiit, nunquam eum aspernatus sum, nunquam reieci, sed honestis conditionibus petitis pacem dedi, proq; amico postea habitum passus regnorum meorū commercio perfrui. Hoc posterius bellum Florentinum, iam neminem nescire arbitror, Venetorum sociorum & amicorum causa, non vlla cupiditate mea a me susceptum esse. Quocunq; vrgeri premiq; ab hostibus cernerem, non fuit æquitatis meæ in tanto Itatus discrimine destituere. Ita si a me esset petita pax, vt a Venetis, non fuissem profecto durior in ea concedenda, quam ipsi Veneti quorum gratia bellum suscepseram. Nec debuit certe, vt Venetorum pace loquar, res tanta præsertim quæ mea tantopere referret, me inscio atq; inconsulto agi. Sed quæ acta sunt redargui magis, quam emendari queunt. Ego per me stare nolim, quin hæc pax atq; societas communis fiat. Nolo consentienti Italæ deesse, potissimum cum hanc ipsam societatem ac pacem, quemadmodum ipsi differuistis, ad totius Christiani generis salutem & conseruationem pertinere agnoscam. Video enim quorsum tendant Mahometi huius insolentissimi conatus, video quid struat ac moliatur tantarum classum atq; exercituum apparatibus, video quo spectet illius audacia, quove sit pertinacia & cupiditas eius euasura. Si fuissem bello vacuus, omnes profecto iam vires in eius perniciem conuertissem, nec essem passus quantum in me fuisse, eius furorem euagari latius. Sed bellum consilia mea conturbavit. Quo nunc liberatus, Deo volente, propositum meum prosequi potero. Ego enim labenti reip. Christianæ deesse, nec volo, nec possum, & vel dux vel comes huius glorioissimæ expeditionis ire non recuso, tantumq; abest vt eam deserere in animo habeam, vt omnines copias ac facultates meas in eam rem collaturus sim, ne vitæ quidem parsurus. Statui enim pro illius religione defendenda vitam exponere, qui pro humano genere conseruando vitam exponere non dubitauit. Sic maiores mei, sic ego ab adolescentia institutus sum, vt diuinam religionem omnibus rebus anteponam. Sed si honesta concedentur atq; postulabuntur, nec Pontificis maximi cuius autoritatem plurimi facio, nec horum populorum ac principum voluntati refragabor, atq; huic necessariæ expeditioni seruiam.

Eius

*Eius oratio ad Cardinales & Italiae principes in expeditione contra Teucros.*

Si o plærosq; vestrum demirari, patres venerabiles & inclyti proceres, quod  
 cum toties de expeditione in Teucros verba fecerimus, eamq; miro consensu  
 omnes capessendam censuerimus, cur illa hactenus a me dilata ac pene derelicta  
 videatur. Quod equidem nolim arbitremini, aut negligentia mea, aut pusillani-  
 mitate fortassis accidisse. Nam & bellum hoc nobis necessarium visum est, & vt-  
 cunq; tandem omnino suscipiendum. Verum dum alios Europæ principes respi-  
 cio, ad quos huiuscemodi belli cura, vel autoritate, vel potentia, aut rerum peritia  
 10 magis pertinere videbatur, in hunc usq; diem rem distulimus, certe ne insolentiae  
 aut arrogantiae argui possemus. In præsentia vero cum illorum neminem ad hanc  
 rem animum intendere animaduertam, ac propterea hostium animos indies ma-  
 gis crescere atq; insolescere, statuo si id quoq; vobis visum fuerit, bellum in Christi  
 domini ac Christianorum hostes vterius non differre, non quod ad tantam belli  
 molem per me ipse satis omnino esse confidam, sed quod in Christo cuius res ma-  
 xime agitur, quamplurimum sperem. Hic enim & vires nobis, & opes, & industri-  
 am, & deniq; victoriam suggesteret. Nam si nunquam sperantes in seipsum dereli-  
 quit, cur nos qui non in nostra potentia quæ nulla est, sed in eius brachio & beni-  
 gnitate confidimus, destituat, præsertim eius ipsius iniurias vlciscentes? Bellum  
 20 quidem contra eos suscepturi sumus qui Christi summi & singularis Dei templum  
 fœdauerunt, Mariæ matris effigiem sagitta per ludibrium transfixerunt, sancto-  
 rum martyrum reliquias partim igni, partim canibus edendas abiecerūt. Quo qui-  
 dem in bello si vicerimus, orbis terrarum præmium erit: si vici fuerimus, cœlum.  
 Vt cumq; igitur res cedat, magna nobis & immortalis gloria paratur. Verum ego  
 beneficia omnipotentis Dei nonnunquam mecum reputans, tria illa vel præcipue  
 commendare ac præferre soleo: primum, quod me non beluam, sed hominem,  
 hoc est animal ratione præditum, fecerit: alterum, quod Christianum: tertium,  
 quod tot tantorumq; regnum Regem & dominum. Sileo præter hæc plura. Sed  
 his tribus tantum Deo optimo ac benignissimo me obligatum & obnoxium sen-  
 tio, quibus mihi nisi mortalium ingratissimus esse & haberi velim, haud amplius  
 oscitandum aut torpescendum sit, neq; expectandum an quid alii moliantur aut  
 parent, sed rumpenda potius mora classiq; habenæ immittendæ. Nam per immor-  
 talem Iesum, quid est quod verear, quo minus bellum hoc honestissimum ac piis-  
 simum amplectar? an ne corpusculum hoc, an ne regna & reliqua bona, an ne de-  
 niq; animam ipsam amittam? Verum hæc omnia ut a Deo mihi concessa, ita ipsi  
 30 Deo tandem restituenda sunt, ut plane profitear, quicquid huic bello destinan-  
 dum sit, meum non esse, atq; ei cuius id est, iure ac merito reddi debere. Bellum  
 itaque nobis proponitur, in quo nihil quod nostrum sit perdere possumus, sed in  
 quo etiam perdendo vincamus perpetuamq; fœlicitatem adipiscamur. Sat mun-  
 do seruiuimus, sat voluptatibus concessimus, reliquum ætatis Deo dandum & cō-  
 secrandum est. Victoria olim de sæculari regno dimicantes consecuti sumus,  
 quid speramus fore si de Christo ac pro Christo pugnam omnium pulcherrimam  
 subierimus? Perpudeat iam Christianos & Christianorum principes tot populo-  
 rum a Mahometanis debellatorum, tot Regum procerumq; interemptorum, tot  
 hominum in seruitutem adductorum aut in Mahometanam perditissimam hæ-  
 resin redactorum, virginum stupratarum, Dei veri ac sanctorum imaginum sub-  
 uersarum, atq; huiuscemodi prope innumerabilium contumeliarum. Et iam co-  
 gitamus capta Constantinopoli, hoc est claustris Asiæ distractis, nisi hostium co-  
 natibus statim obstiterimus, de nobis deq; Christiana religione protinus actum  
 esse. His atq; aliis rationibus adducor, si vos item annueritis, bellum pro fide  
 40 catholica contra Teucrum, quod nobis atq; omni Christia-  
 næ reip. faustum, fœlix, & fortunatum sit, con-  
 festim suscipere. Auetote.